РЕШЕНИЕ
LXV расширенного заседания Коллегии

Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Республики Татарстан

г. Казань 19 июля 2019 года

По итогам работы транспортной отрасли в I полугодии 2019 года достигнуты
следующие результаты:

- автотранспортными предприятиями республики перевезено 95 миллионов 500
тысяч пассажиров, что на 0,5% больше уровня прошлого года;

- городским электрическим транспортом перевезено 49 миллионов 900 тысяч
пассажиров, что в сравнении с аналогичным периодом прошлого года больше на
3,4%;

- пригородным железнодорожным транспортом перевезено 3,197 млн.
пассажиров, что на 1% больше показателей аналогичного периода 2018 года (в 2018
году -  3,167 млн. пас.). Компенсация из бюджета Республики Татарстан в связи с
государственным регулированием тарифов и перевозкой льготных категорий
граждан за первое полугодие составила 118,17 млн. рублей;

- железнодорожным транспортом по территории Республики Татарстан
перевезено 7 миллионов 562 тысячи тонн грузов, что на 9,2% ниже уровня первого
полугодия 2018 года (8 326 100 тонн);

- услугами внутреннего водного транспорта в первом полугодии 2019 года
воспользовались 124 тысяч человек (20,6 тыс. чел. -  льготной категории граждан),
что на 8% меньше объема I полугодия 2018 года (135,2 тыс.человек);

- аэропортами республики за первое полугодие 2019 года обслужено 1
миллион 926 тысяч человек, что на 7,8% больше аналогичного периода прошлого
года, в том числе: аэропорт «Казань» - рост составил 7,2%, аэропорт «Бегишево» -
рост на 10,9%,аэропорт «Бугульма» - рост на 4,5% .

Заслушав и обсудив доклад заместителя министра А.В. Егорова по итогам
работы транспортной отрасли за I полугодие 2019 года Коллегия решила:

1. В целом одобрить итоги работы Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Республики Татарстан за I полугодие 2019 года.

2

2. Рекомендовать Исполнительным комитетам муниципальных образований
Республики Татарстан:

- завершить проведение конкурсных процедур, связанных с организацией
транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных
перевозок по регулируемым тарифам, и принятие муниципальных правовых актов,
необходимых для выплаты субсидий на софинансирование расходных обязательств,
связанных с организацией указанных маршрутов, утвердить предельную
себестоимость 1 километра пробега, необходимую для расчета размера субсидий на
софинансирование расходных обязательств, связанных с организацией указанных
маршрутов;

- на местах организовать работу по выполнению перевозчиками требований по
применению контрольно-кассовой техники, утвержденных Федеральным законом от
22 мая 2003 года (в редакции Федерального закона от 06.06.2019 № 129-ФЗ) «О
применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской
Федерации»;

- организовать проведение конкурсных процедур по отбору оператора системы
автоматизированного учета оплаты проезда на общественном транспорте для
дальнейшего перевода льготных категорий граждан на персонифицированный учет.

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок-01.09.2019г.

3. Рекомендовать ГКУ «Главтатдортранс» и ФКУ «Волго-
Вятскуправтодор» при рассмотрении схем производства дорожных работ,
разрабатываемых подрядными организациями, включать в них установку муляжей
комплексов, имитирующих работу систем фото и видеофиксации нарушений ПДД,
макетов патрульных автомобилей ДПС, а также согласовывать схемы организации
дорожного движения с Управлением ГИБДД МВД по РТ.

Ответственный -  Чукин А.В.
Срок -  постоянно.

4. Продолжить работу межведомственных групп по контролю над «заказными»
перевозками и противодействию нарушений в сфере перевозок пассажиров и багажа
легковыми такси.

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок -  постоянно.

5. Собственникам объектов транспортной инфраструктуры продолжить
работу по выполнению требований закона «О транспортной безопасности» в части

3

проведения оценки уязвимости и утверждения Планов транспортной безопасности
объекта.

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

6. Руководителям предприятий транспортного комплекса Республики
Татарстан:

- усилить контроль за выполнением работниками требований правил
внутреннего трудового распорядка, инструкций по охране труда, должностных
инструкций и других локальных нормативных правовых актов;

- организовать работу по выполнению требований безопасности дорожного
движения, снижению аварийности и дорожно - транспортных происшествий;

- обеспечить доступность транспортных услуг для инвалидов.
Ответственный -  Егоров А.В., Чукин А.В.
Срок -  постоянно.

7. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
совместно с Федеральным агентством морского и речного транспорта обеспечить
реализацию Соглашения о предоставлении в 2019 году субсидии из бюджета
Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств Российской
Федерации в части содержания судовых ходов и инфраструктуры внутренних водных
путей, расположенных в границах Республики Татарстан.

Ответственный -  Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

8. Продолжить работу по привлечению предприятий дорожно-
транспортного комплекса к разработке Программ повышения производительности
труда в рамках реализации постановления Кабинета Министров Республики
Татарстан от 20.11.2018 № 1014 «О комплексном плане действий Правительства
Республики Татарстан по реализации Послания Президента Республики Татарстан
Государственному Совету Республики Татарстан на 2019 год».

Ответственные -  Усманов А.Н., Чукин А.В., Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

9. Организовать выездные совещания, в целях обмена опытом, по вопросам
эффективной организации труда на территории предприятий с высоким уровнем
показателей производительности труда.

Ответственные -  Усманов А.Н.

4

Срок -  в течение года.
10. Формировать потребность предприятий транспорта в обновлении

техники (с учётом обновления 10% подвижного состава). Продолжить работу по
обновлению парка подвижного состава предприятий общественного транспорта, в
том числе с проработкой льготных лизинговых схем и действующих программ
субсидирования.

Ответственные -  Усманов А.Н., Егоров А.В.
Срок -  в течение года.

11. Продолжить работу заседаний балансовых комиссий Министерства по
рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности предприятий,
имеющих задолженность по платежам в бюджет, на основании информации
Управления федеральной налоговой службы по Республике Татарстан.

Ответственные -  Усманов А.Н.
Срок -  в течение года.

12. Продолжить работу за своевременной выплатой предприятиями
транспортного комплекса республики заработной платы перед сотрудниками.

Ответственные -  Усманов А.Н.
Срок -  в течение года.

13. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан,
Министерством финансов Республики Татарстан и муниципальными образованиями
Республики Татарстан рассмотреть возможность ежегодной индексации нормативов
стоимости перевозок учащихся общеобразовательных организаций (так называемых
«школьных перевозок»).

Ответственные -  Егоров А.В., Усманов А.Н.
Срок -  не позднее ноября месяца до наступления нового финансового года

Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Министр транспорта
и дорожного хозяйства
Республики Татарстан JI.P.Сафин